ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 214ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte um, realizou-se na sede do Conselho Estadual 1

de Saúde de Alagoas, situado na Rua Tabelião Luiz Vieira de Barros (antiga Rua Uruguai), nº 2

282, Jaraguá, a ducentésima décima quarta (214ª) Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 3

Saúde de Alagoas (CES/AL), que por causa da pandemia da COVID-19, teve o formato hibrido 4

(presencial e virtual). Pontos de pauta: ITEM 1 – Apreciação da 88ª Reunião Extraordinária, de 5

10 de dezembro de 2020. Expositor: José Francisco de Lima - Presidente do CES/AL. ITEM 2 –6

Apresentação dos dados atualizados da COVID -19 e da Vacinação em Alagoas. Expositor: 7

Claudio Alexandre Ayres da Costa -Secretário de Estado da Saúde de Alagoas. A reunião contou 8

com a presença dos Conselheiros Titulares (FORMATO PRESENCIAL): José Francisco de 9

Lima (SEESSE); Paulo Luiz Teixeira Cavalcante (SESAU); Manoel Eduardo de Oliveira 10

(FAMECAL). Conselheiros Titulares (FORMATO ONLINE): Maurício Sarmento da Silva 11

(SINDAS/AL); Maria Cristina Nascimento da Silva (Jarede Viana); Cícero Cassiano da Silva 12

Júnior (FAAPIAL);  Josileide Carvalho dos Santos (CRP/AL); Maria Alice Gomes Athayde 13

(FASPEAL);  Maria das Graças Xavier Ribeiro (FEAPAES/AL); Clodoaldo Vieira 14

Guimarães (UNIASAL); Vera Lúcia Elias Rodrigues (Santa Casa de Maceió); Jesse Layra da 15

Silva Oliveira (AAPPE); Harrison David Maia (SINTESTAL); Edeildo Alves de Moura 16

(SINDCONAM/AL); Maria do Socorro Leão Santa Maria (REDE FEMININA); Wellington 17

Diniz Machado (ARCAL); Mario Jorge Jucá (UFAL);  Marilda Pereira Yamashiro Tani 18

(Ministério da Saúde); Rildo Bezerra (COREN); Celso Celestino da Silva (CONDISI AL/PE); 19

Valdice Gomes da Silva (ANAJÔ); Cícero Vieira Sampaio (INSTITUTO ALVORADA/AL); 20

Conselheiros Suplentes (FORMATO ONLINE):  Tâmara Maria Rodrigues Batista de 21

Oliveira (FEAPAES/AL); Maria Patrícia dos Santos (SATEAL); Alex João da Silva 22

(SINDACS); Júlia Maria Fernandes Tenório Levino (SESAU); Claúdia Edite Coelho 23

Romeiro (ADEFAL); Cristiano Sousa Silva (CRO/AL). Secretaria Executiva do CES/AL: 24

Maria de Fátima Leite Carnaúba Freire.  Assessoria Jurídica: Joaquim Milton Pinto Almeida. 25

Assessoria Técnica: Simone Stella Gabriel Barros, Edna Silva dos Santos, Maria Denilda Silva 26

de Almeida Pereira.  Assessoria de Comunicação: Elza Simões do Amaral e Chrystian Fabiano 27

de Souza Silva; Assessoria Administrativa do CES/AL: Thâmara Moura Santos, John Carlos 28

Muniz da Silva. O Presidente José Francisco de Lima iniciou a reunião as quatorze horas e 29

trinta minutos dando as boas-vindas aos presentes. Em seguida apresentou a pauta da reunião, 30

justificando a ausência do Secretário de Estado da Saúde de Alagoas - Claudio Alexandre Ayres 31

da Costa, que foi chamado com urgência para participar de uma reunião no palácio do governo, e 32

o mesmo solicitou adiamento do ponto de pauta “Apresentação dos dados atualizados da COVID -33

19 e da Vacinação em Alagoas”. Dando continuidade, o presidente do CES José Francisco de 34

Lima solicitou a inclusão de ponto de pauta sobre a prorrogação do mandato desta gestão em 35

virtude de fatos novos que aconteceram. Esclareceu que na segunda feira, dia primeiro de março, 36

a Comissão de Legislação e Normas se reuniu, mas mesmo não tendo quórum, ficaram de 37

elaborar um Parecer a ser enviado a Mesa Diretora com relação o Art. 12 (doze) do Regimento 38

Eleitoral.  Relatou que a Mesa Diretora tomou conhecimento, informalmente, que no dia dois de 39

março um grupo de conselheiros se reuniram com a Promotora no Ministério Público - Drª. Louise, 40

que vem acompanhando todo esse processo eleitoral do CES, onde a mesma solicitou uma reunião 41

com a Comissão de Legislação e Normas. Diante destes fatos e de outros que tem impossibilitado 42

a definição da composição completa das Entidades/Instituições e seus representantes para 43

posterior envio para publicação do Decreto de Nomeação dos Novos Membros do CES/AL para o 44

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 214ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM

Biênio 2021-2023, estamos solicitando a inclusão da prorrogação dos mandatos dos conselheiros 45

e conselheiras para assim dar legitimidade a continuidade aos trabalhos do CES, bem como de sua 46

Mesa Diretora, para que possamos tirar todas as dúvidas junto ao M.P. e a Comissão concluir um 47

Relatório e/ou Parecer, e na reunião do próximo dia onze de março, após esclarecimento de todas  48

as dúvidas, termos um processo transparente e sério. Continuou dizendo que assim teríamos dado 49

oportunidade a todos de poder divergir ou tirar qualquer dúvida existente. Falou que a proposta de 50

prorrogação seria de cinco dias uteis após a publicação do Decreto de Nomeação dos novos 51

conselheiros no Diário Oficial do Estado, para organizarmos a posse dos novos conselheiros. 52

Ressaltou que estamos buscando alternativas para não haver uma intervenção no CES/AL, e que 53

estamos agindo com boa fé e a consciência de todos. Em seguida colocou em votação a inclusão 54

de pauta : prorrogação de mandato dos conselheiros e conselheiras. O Conselheiro Cristiano 55

Sousa Silva pediu questão de esclarecimentos sobre a reunião extraordinária da Comissão de 56

Legislação e Normas que colocou esse ponto da prorrogação de mandato, mas não houve quórum, 57

“se não houve quórum ela não pode deliberar, portanto não é para ser colocado em pauta”. O 58

Presidente Francisco Lima explicou que foi a Mesa que propôs esse ponto de pauta, tendo em 59

vista a inexistência de quórum da reunião da referida Comissão para análise e discussão do art. 12 60

(doze), e “para que todo esse processo se dê  de forma transparente, estamos colocando em pauta 61

a questão de prorrogação de mandato”. O Conselheiro Cristiano Sousa falou que para 62

prorrogação de mandato de conselheiros todos teriam que ser avisados com antecedência, “até 63

porque essa é a última reunião de uma mesa diretora transitória e já era para estarmos dando posse 64

aos novos conselheiros, portanto não deveria está colocando de última hora, porque o próprio 65

Regimento cobra isso, que temos que seguir os tramites legais. Essa questão da prorrogação é um 66

ponto polêmico e não deveria ser incluído de forma repentina”. O Conselheiro Mauricio 67

Sarmento e também Coordenador da Comissão de Legislação e Normas, esclareceu que esse 68

tema de prorrogação de mandato não foi o tema central da reunião da Comissão de Legislação e 69

Normas do dia primeiro de março, e sim o art. 12 (doze) do Regimento Interno. Disse que 70

“gostaria de esclarecer que devemos fazer uma avaliação sobre esse tema que a mesa trouxe para 71

essa reunião, pois já tivemos a experiência do CES sob intervenção da Secretaria do Estado. A 72

mesa propôs um tempo de prorrogação de mandato apenas de cinco dias, então pergunto se cinco 73

dias é suficiente para resolver as pendências”. Falou ainda que a Comissão avaliou que houve 74

problema com o art. doze do Regimento Eleitoral e que precisamos fazer justiça, por isso foi feito 75

um Parecer, que não foi votado por falta de quórum, mas tem que ser conhecido por todos. O 76

Presidente Francisco Lima solicitou do Conselheiro Mauricio Sarmento que propusesse um 77

prazo para a prorrogação.  O Conselheiro Mauricio Sarmento propôs quinze (15) dias após a 78

publicação do Decreto Governamental que nomeia os novos componentes do CES/AL, 79

entendendo ser tempo suficiente para resolver todas as pendências. O Conselheiro e primeiro 80

secretário da mesa Cícero Vieira Sampaio esclareceu que não foi a Mesa Diretora atual que 81

provocou todo o ocorrido, e que em reunião para aprovar o Regimento Interno ninguém foi contra 82

a aprovação do art. 12 (doze). Concordou que quinze dias é o suficiente para resolver as 83

pendências. O Presidente Francisco Lima colocou em votação a inclusão do ponto de pauta: 84

prorrogação do mandato da mesa diretora e dos conselheiros estaduais de saúde do biênio 85

2019-2021, até quinze (15) dias úteis após a publicação do Decreto Governamental que 86

nomeia a nova composição do Conselho Estadual de Saúde para o mandato do biênio 2021-87

2023. A inclusão do ponto de pauta foi aprovada, tendo vinte e quatro (24) votos favoráveis e 88

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 214ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM

um (01) voto contrário do conselheiro Cristiano Sousa Silva. A Secretária Executiva Fatima 89

Carnaúba fez a leitura do expediente do dia, esclarecendo que estava com essa atribuição em 90

virtude da impossibilidade do Conselheiro e Primeiro Secretário da Mesa Cicero Vieira participar 91

presencialmente. Dando continuidade, informou sobre a substituição da Conselheira Silvana 92

Medeiros Torres, suplente, representante do COSEMS, pelo Senhor José Sival Clemente da Silva, 93

e justificou a ausência da conselheira Renilda Barreto, representante dos enfermeiros (SINEAL), 94

segmento trabalhador. O Presidente Francisco Lima colocou em votação a Ata da 88ª Reunião 95

Extraordinária, de 10 de dezembro de 2020, que foi aprovada por 24 votos favoráveis e 02 96

abstenções dos conselheiros Cristiano Sousa Silva e José Sinval Clemente da Silva. O 97

próximo assunto foi a apreciação da prorrogação do mandato dos conselheiros estaduais de saúde 98

do biênio 2019-2021, até 15 dias úteis após a publicação do Decreto Governamental que nomeia a 99

nova composição do Conselho Estadual de Saúde para o biênio 2021-2023. A conselheira Maria 100

das Graças Xavier Ribeiro, falou sobre art. 12 (doze) do Regimento Eleitoral do CES, que foi 101

votado pelo pleno, e que em seu entendimento feriu a legislação nacional. O Presidente 102

Francisco Lima disse que entende a preocupação da conselheira, mas que o questionamento não 103

é viável para o momento, já que está sendo discutida a prorrogação do mandato. A conselheira 104

Maria das Graças Xavier Ribeiro pediu a fala novamente e disse apoiar o Conselheiro Mauricio 105

Sarmento que propôs quinze dias para resolver todas as pendências. Em seguida, foi dada a 106

palavra ao conselheiro Cícero Vieira Sampaio, que falou acerca do prazo de quinze dias, que 107

considera um período razoável. O conselheiro Cristiano Sousa Silva pediu esclarecimento sobre 108

a reunião do dia onze, da posse dos novos conselheiros e a Secretária Executiva Fatima 109

Carnaúba esclareceu que a referida reunião,  agendada para o dia onze de março, terá como pauta 110

a apreciação dos Pareceres Jurídicos de toda a situação que fere o Regimento Eleitoral, e que está 111

sendo acompanhado pelo Ministério Público, bem como o Parecer da Comissão de Legislação e 112

Normas. Em seguida a conselheira Júlia Levino questionou acerca do prazo de quinze dias após 113

a publicação do Decreto, sendo esclarecido pela Secretária Executiva Fatima Carnaúba que a 114

prorrogação será até quinze dias a partir da publicação do Decreto no Diário Oficial, onde se dará 115

a Posse dos novos componentes do CES/AL, pois só será possível o envio da nova composição, 116

após a análise e deliberações do pleno na reunião do dia onze. Por fim, a secretária explicou que a 117

prorrogação será a partir do dia oito de março, até quinze dias após a publicação do Decreto que 118

nomeia a nova composição do CES para o Biênio 2021-2023. O conselheiro José Sival 119

Clemente da Silva falou acerca da prorrogação, que é mais de quinze dias, por ser a partir de 120

segunda-feira, e questionou acerca da reunião do dia onze. Questionou se a prorrogação será a 121

partir do dia 08 de marco até quinze dias a publicação do Decreto. A Secretária Executiva 122

Fatima Carnaúba confirmou a colocação do conselheiro, ou seja, o mandato será prorrogado a 123

partir do dia 08 de março de 2021 até 15 dias após a publicação do Decreto Governamental no 124

Diário Oficial. Em seguida foi colocada em votação a proposta de prorrogação do mandato 125

dos conselheiros e conselheiras, e consequentemente da Mesa Diretora, a partir do dia 08 de 126

março de 2021 até 15 dias após a publicação do Decreto Governamental no Diário Oficial, 127

que nomeia a nova composição do Conselho Estadual de Saúde para o Biênio 2021-2023, 128

sendo aprovado por unanimidade. Fatiam Carnaúba informou que até o dia onze, a Mesa 129

Diretora aguardará o envio da documentação da Comissão de Legislação e Normas e colocará 130

para apreciação do pleno, juntamente com os Pareceres Jurídicos. O Presidente José Francisco 131

de Lima agradeceu a presença de todos conselheiros (as), por fim declarou a reunião encerrada às 132

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 214ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM

quinze horas e trinta e cinco minutos, e para constar eu, Simone Stella Gabriel Barros, Assessora 133

Técnica do CES/AL, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada deverá ser assinada pelos 134

conselheiros presentes. Maceió, três de março de dois mil e vinte e um.  135

  136

Paulo Luiz Teixeira Calvalcante (SESAU) 137

 138

 Claúdia Edite Coelho Romeiro (ADEFAL) 139

 140

Júlia Maria Fernandes Tenório Levino (SESAU); 141

 142

Josileide Carvalho dos Santos (CRP/AL); 143

   144

José Francisco de Lima (SEESSE);  145

 146

Clodoaldo Vieira Guimarães (UNIASAL); 147

 148

Maurício Sarmento da Silva (SINDAS/AL); 149

 150

Manoel Eduardo de Oliveira (FAMECAL);  151

 152

Vera Lúcia Elias Rodrigues (Santa Casa de Maceió); 153

 154

Jesse Layra da Silva Oliveira (AAPPE); 155

 156

Edeildo Alves de Moura (SINDCONAM/AL); 157

 158

Maria do Socorro Leão Santa Maria (REDE FEMININA); 159

 160

Cícero Cassiano da Silva Júnior (FAAPIAL); 161

 162

Maria Patrícia dos Santos (SATEAL); 163

 164

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 214ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM

Maria Cristina Nascimento da Silva (Jarede Viana); 165

 166

Maria Alice Gomes Athayde (FASPEAL); 167

 168

Wellington Diniz Machado (ARCAL); 169

 170

José Sival Clemente da Silva (COSEMS); 171

 172

Marilda Pereira Yamashiro Tani (Ministério da Saúde); 173

 174

Mario Jorge Jucá (UFAL); 175

 176

Rildo Bezerra (COREN); 177

 178

Cristiano Sousa Silva (CRO/AL); 179

 180

Harrison David Maia (SINTESTAL); 181

 182

Alex João da Silva (SINDACS); 183

 184

Maria das Graças Xavier Ribeiro (FEAPAES/AL); 185

 186

Celso Celestino da Silva (CONDISI AL/PE); 187

 188

Valdice Gomes da Silva (ANAJÔ); 189

 190

Cícero Vieira Sampaio (INSTITUTO ALVORADA/AL); 191